## IV.

*Ut difficiliore cause ad sedem apostolicam referantur.*

<sup>15</sup> Si quæ vero cause difficiliore <sup>16</sup> inter vos ortæ fuerint, ad hujus sanctæ sedis apicem eas, quasi ad caput, referte, ut apostolicæ terminentur judicio: quia sic Dominum velle, ab eoque ita constitutum

<sup>94</sup> ms. *primatem*. HAAB. <sup>95</sup> Isid. *Etymol.* vii, 12. <sup>96</sup> Hincmarus citat. cap. 24 *De prædestinatione* p. 151 tom. 1, et pag. 429; tom. II, cap. 15, op. Lr. qq., dist. 22, *Sacrosancta Rom.* Et in *Decr. Ivo.* l. iv. <sup>97</sup> Conc. Rom. sub Gelasio. <sup>98</sup> Matth. xvi, 18, 19. <sup>99</sup> hactenus verba Gelasii in conc. Romano. <sup>100</sup> Rom. i, 9, 10. <sup>1</sup> ab his verbis usque ad *secunda autem* desunt omnia in Luc. <sup>2</sup> idem conc. sub Gelasio. <sup>3</sup> ms. *Romana Ecclesia*. HAAB. <sup>4</sup> absunt a ms. <sup>5</sup> idem conc. <sup>6</sup> Anianus, et post hunc Abilius. <sup>7</sup> idem conc. <sup>8</sup> Zacchæum, postea Evodium, post quem Ignatium <sup>9</sup> dist. 22, *Sacrosancta Rom.* <sup>10</sup> Can. Ap. 35, ex versione Dion. Exigui citatur. <sup>11</sup> S. Leo ep. 84, c. 11. <sup>12</sup> *parēs essent*. <sup>13</sup> Sir. ep. 4, et Iacob. ep. 2. quasi ἀπὸ τῆς κεφαλῆς. <sup>14</sup> Psal. cxviii, 6. <sup>15</sup> Rom. xv, 2. <sup>16</sup> Matth. xxiii, 11. <sup>17</sup> Matth. xx, 28. <sup>18</sup> Psal. vi, 1. <sup>19</sup> dist. 22. *Sacrosancta Rom.* <sup>20</sup> S. Leo, ep. 84, Vigil. ep. 2.

casæ, auctoralis testimonii declaratur. Hæc vero apostolica sedes cardo et caput (ut præactum<sup>21</sup> est) omnium Ecclesiarum, a Domino, et non ab alio, est constituta. Et sicut cardine ostium regitur, sic hujus sanctæ sedis auctoritate omnes Ecclesiæ, Domino disponente, reguntur.

## V.

*Non admittendos ad accusationem sive ad testimonium qui ante inimici fuerunt, et de extremo judicio.*

<sup>22</sup> Accusatores autem et testes esse non possunt, qui ante besternum diem aut nudius tertius inimici fuerunt, ne irati, nocere cupiant, vel læsi, se ulcisci velint. <sup>23</sup> Inoffensus igitur accusatorum et testium affectus querendus est, et non suspectus. Causam enim vestram alieno nolite committere iudicio: valde enim iniquum est, ut omissis suis, alii quilibet aliorum se causis immisceant; quoniam nullis in locis spiritualis<sup>24</sup> cura deficit, sed se per omnia, quocumque nomen Dei prædicatur, extendit. Studendum est omnibus, ne (ut sunt) æmulationes<sup>25</sup> malæ, sed piæ sint inter vos dilectiones; quia in hoc vos omnes Domini discipulos esse veros noveritis, si dilectionem habueritis ad invicem. Ex omni ergo genere plurimos Deus dignatur atrahere, quos<sup>26</sup> erutos de potestate tenebrarum, transferat in regnum Filii charitatis suæ, et de vasis iræ faciat vasa misericordiæ. Unde nobis summpere studendum est, ut cooperatores simus gratiæ Dei; quia ad hoc vocati sumus, ejusque familiari colloquio sociati, et sacerdotes sacrati, ut fructuosos illi manipulos reportemus, cooperante gratia ejus. <sup>27</sup> Necesse est enim, ut rectores a subditis timeantur, ab ipsisque corrigantur, ut humana formidine peccare metuant, qui divina iudicia non formidant. <sup>28</sup> Deteriores quippe sunt, qui doctorum vitam moresque corrumpunt, his qui substantias aliorum prædiæque<sup>29</sup> diripiunt. Ipsi enim<sup>30</sup> ea quæ extra nos, licet nostra sunt, auferunt: nostri autem<sup>31</sup> detractores, et morum corruptores nostrorum, sive qui adversus nos armantur, proprie nos ipsos decerpunt<sup>32</sup>. Et ideo juste infames sunt, et merito ab Ecclesia extorres fiunt. <sup>33</sup> Pro meritis ergo plebis, sæpe pastores depravantur Ecclesiæ, ut proclivius corruant qui sequuntur. Capite videlicet languescit, facilius reliqua membra corporis inficiuntur, ut scriptum est: *Omne caput languidum, et omne cor mærens. A planta pedis usque ad verticem capitatis, non est in eo sanitas*<sup>34</sup>. Quapropter manifestum est, diabolium (qui sicut leo rugiens circuit querens quem possit devorare<sup>35</sup>) cordibus plebium suadere, ut doctores atque pastores suos detractionibus ac-